
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 3

Outras Despesas 
Correntes 0,00 27.126,40 0,00 0,00 27.126,40

Despesas Ordinárias

0105 0,00 27.126,40 0,00 0,00 27.126,40

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CAMINHOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 536.583,00 0,00 536.583,00

SETRAN

0124 0,00 0,00 536.583,00 0,00 536.583,00

EDUCAÇÃO PÚBLICA DE 
QUALIDADE 6.559,00 27.126,40 0,00 0,00 33.685,40

FCG

0261 6.559,00 0,00 0,00 0,00 6.559,00

SEDUC

0105 0,00 27.126,40 0,00 0,00 27.126,40

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00 166.667,00 166.667,00 333.334,00

PRODEPA

0261 0,00 0,00 166.667,00 166.667,00 333.334,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SEAS

0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

PARÁ COMPETITIVO 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

CREDCIDADÃO

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FDE

0101 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00

0105 - Quota Parte do Salário Educação 
- Quota Federal 0,00 27.126,40 0,00 0,00 27.126,40

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 536.583,00 0,00 536.583,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR 6.559,00 0,00 166.667,00 166.667,00 339.893,00

TOTAL 6.559,00 927.126,40 703.250,00 166.667,00 1.803.602,40

PORTARIA Nº 87, DE 27 DE JUNHO DE 2012 – DIPLAN - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423443

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 
3º, dos Decretos nos 316 e 317, de 2 de janeiro de 2012, que aprova a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do 
exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.788.051,65 (Hum Milhão, Setecentos e 
Oitenta e Oito Mil, Cinquenta e Um Reais e Sessenta e Cinco Centavos), a 
quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 87, DE 27 DE JUNHO DE 2012

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-

ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 314.404,79 0,00 0,00 314.404,79
Despesas 
Ordinárias

6301 0,00 314.404,79 0,00 0,00 314.404,79

JUCEPA

Investimentos 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00
Equipamentos 

e Material 
Permanente

0261 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

NGPR
Outras Despesas 

Correntes 339.000,00 29.800,00 0,00 0,00 368.800,00
Despesas 
Ordinárias

0331 339.000,00 29.800,00 0,00 0,00 368.800,00

GESTÃO

PNAGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 50.000,00 0,00 20.000,00 70.000,00
Despesas 
Ordinárias
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
SEAD

0306 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
6301 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

Obras e Instalações

0661 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

POLÍTICA SOCIAL

SESPA

Investimentos 0,00 0,00 78.916,12 0,00 78.916,12
Equipamentos 

e Material 
Permanente
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 0,00 0,00 78.916,12 0,00 78.916,12

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 610.930,74 0,00 610.930,74
Despesas 
Ordinárias

0304 0,00 0,00 610.930,74 0,00 610.930,74

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA 
AGROPECUÁRIA

0,00 172.342,86 0,00 0,00 172.342,86

ADEPARÁ

6301 0,00 172.342,86 0,00 0,00 172.342,86
EDUCAÇÃO PÚBLICA DE 
QUALIDADE 0,00 0,00 610.930,74 0,00 610.930,74

SEDUC

0304 0,00 0,00 610.930,74 0,00 610.930,74

GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

COHAB

0661 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO 0,00 142.061,93 0,00 0,00 142.061,93

ADEPARÁ

6301 0,00 142.061,93 0,00 0,00 142.061,93
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
NA SAÚDE 0,00 0,00 78.916,12 0,00 78.916,12

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 78.916,12 0,00 78.916,12
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DO 
ESTADO 0,00 50.000,00 0,00 20.000,00 70.000,00

PNAGE
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEAD

0306 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
6301 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

PARÁ COMPETITIVO 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

JUCEPA

0261 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00
PROGRAMA DE REDUÇÃO DA 
POBREZA E GESTÃO DOS 
RECURSOS NATURAIS DO 
ESTADO DO PARÁ - PARÁ RURAL

339.000,00 29.800,00 0,00 0,00 368.800,00

NGPR

0331 339.000,00 29.800,00 0,00 0,00 368.800,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 78.916,12 0,00 78.916,12
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00
0304 - Quota Parte do Salário Educação 
- Quota Estadual 0,00 0,00 610.930,74 0,00 610.930,74
0306 - Recursos Provenientes de 
Transferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

0331 - Operações de Crédito Externas 339.000,00 29.800,00 0,00 0,00 368.800,00
0661 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00
6301 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 364.404,79 0,00 0,00 364.404,79

TOTAL 639.000,00 394.204,79 689.846,86 65.000,00 1.788.051,65

PORTARIA Nº 103, DE 30/07/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423457

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 
30 de dezembro de 2011 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de 
R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 
da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0117 335039 15.000,00
462021339213666523 - FCPTN 0101 339039 35.000,00

TOTAL 50.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) 

dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e 
projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0117 339030 15.000,00
462021339213666523 - FCPTN 0101 334041 20.000,00
462021339213666523 - FCPTN 0101 335041 15.000,00

TOTAL 50.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 106, DE 16 DE AGOSTO DE 2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423459

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, dos    Decretos nos 
420 e 421, de 2 de maio de 2012, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 921.607,50 (Novecentos e Vinte e Um 
Mil, Seiscentos e Sete Reais e Cinquenta Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 106, DE 16 DE AGOSTO DE 2012

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEGUP

Investimentos 0,00 121.000,00 400.000,00 400.000,00 921.000,00
Obras e 
Instalações

0101 0,00 121.000,00 400.000,00 400.000,00 921.000,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 
Correntes 607,50 0,00 0,00 0,00 607,50

Despesas 
Ordinárias

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) IDEFLOR

0261 607,50 0,00 0,00 0,00 607,50

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

MUNICÍPIOS VERDES 607,50 0,00 0,00 0,00 607,50

EMATER
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) IDEFLOR

0261 607,50 0,00 0,00 0,00 607,50

SEGURANÇA PELA PAZ 0,00 121.000,00 400.000,00 400.000,00 921.000,00

SEGUP

0101 0,00 121.000,00 400.000,00 400.000,00 921.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 121.000,00 400.000,00 400.000,00 921.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO 
ORG.ADM.INDIR 607,50 0,00 0,00 0,00 607,50

TOTAL 607,50 121.000,00 400.000,00 400.000,00 921.607,50

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423683

Contrato: 2012-27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
permanentes e de consumo, com embasamento legal na lei nº 8.666/93.
Valor Total: 2,530.00
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 13/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
04126138366790000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: PRODOTTI DISTRIBUIDORA LTDA ME
Endereço: Avenida marechal Deodoro, 318
CEP. 37570-000 - Ouro Fino/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423769

PORTARIA Nº. 0771, DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições delegadas 
pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e considerando a CI 
Nº. 05/2012 de 08/08/2012 _ Controle Interno.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor PAULO ROBERTO MOREIRA SANTOS, matrícula 
nº. 26123/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento, a 


